
Vragen van het lid Bosma (PVV) aan de minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap en de staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, mevrouw Van Bijsterveldt-Vliegenthart, over forse uitval bij het HBO door de rekentoets PABO. (Ingezonden 4 oktober 2007)

Vraag 1
Bent u bekend met het bericht ‘Forse uitval HBO door rekentoets PABO’?1

Antwoord op vraag 1
Ik heb kennis genomen van het bericht ‘Forse uitval HBO door rekentoets Pabo’.

Vraag 2
Deelt u de mening dat de kennis van de Nederlandse taal van HBO-studenten onder de maat is? Zo neen, waarom niet?

Antwoord op vraag 2
Of de kennis van de Nederlandse taal van HBO-studenten in den brede onder de maat is, kan ik niet beoordelen aangezien het hier uitsluitend PABO-studenten betreft. Wel ben ik van mening dat de kennis van de Nederlandse taal van instromende PABO-studenten voor verbetering vatbaar is, gelet op het feit dat 51% van de eerstejaars PABO-studenten de adviesnorm niet heeft gehaald. Hierbij teken ik aan dat de HBO-raad een onderzoek instelt naar de reken- en taalvaardigheid van instromende studenten in alle sectoren van het HBO. De uitkomst van dit onderzoek is naar verwachting rond de jaarwisseling beschikbaar.

Vraag 3
Deelt u de mening dat vooral bij MBO-opleidingen de Nederlandse taal een prominentere rol moet krijgen, zodat de MBO-student beter beslagen ten ijs komt bij een vervolgopleiding binnen het HBO? Zo neen, waarom niet?

Antwoord op vraag 3
De Nederlandse taal moet niet alleen in het MBO, maar ook in het PO en VO meer aandacht krijgen.
Elke sector is verantwoordelijk voor het eigen taalonderwijs, maar een beter taalniveau bij leerlingen kan alleen gerealiseerd worden als alle sectoren zich hiervoor gezamenlijk inspannen. Met het instellen van de Expertgroep Doorlopende Leerlijnen Rekenen en Taal wordt beoogd het reken- en taalniveau van alle leerlingen in het PO, VO en MBO te verbeteren. Er moet gezorgd worden voor betere doorlopende leerlijnen taal en rekenen. Dit houdt in dat voor verschillende overgangen of schakels in de onderwijsloopbaan van leerlingen wordt vastgelegd wat leerlingen moeten kennen en kunnen op het gebied van reken- en taalvaardigheid. Eind dit jaar zal de expertgroep met haar advies komen. U bent hierover bij brief van 12 februari 2007 (Kamerstuk 27 923, nr. 39) geïnformeerd. In deze brief staan ook de andere maatregelen die ten aanzien van taal en rekenen genomen worden.

Vraag 4
Deelt u de mening dat de norm van de taal- en rekentoetsen aan de PABO nu niet omlaag moet, maar juist gehandhaafd moet blijven om zo de kwaliteit van toekomstige onderwijzers te waarborgen? Zo neen, waarom niet?


1 De Volkskrant, ‘Forse uitval HBO door rekentoets PABO’, 2 oktober 2007.


Antwoord op vraag 4
De norm voor de taal- en rekentoetsen aan de PABO blijft op hetzelfde niveau om zo de kwaliteit van toekomstige onderwijzers te waarborgen.

